生活科学系コンソーシアム第 10 回会議  議事録

 日時： 平成 24 年 5 月 29 日（火） PM3：30～4：30
 場所： 日本学術会議 5 階 ５―Ａ 会議室（２）
 出席者：
  コンソーシアム構成学会より会長、連絡担当者など計５名（敬称略）
     国際服飾学会（田中俊子）
     日本衣服学会（阿部栄子）
     日本家庭科教育学会（渡邊彩子）
     日本消費者教育学会（天野晴子）
     日本調理科学会（大越ひろ）
  日本学術会議 健康・生活科学委員会家政学分科会委員８名（敬称略）
     片山倫子、渋川祥子、小川宣子、工藤由貴子、多屋淑子、都築和代
     塚原典子、沖田富美子

 資料： 資料１ 生活科学系コンソーシアム 名簿  （20120521 現在）
     資料２ 生活科学系コンソーシアム第 4 回総会 議事録（案）
     資料３ 生活科学系コンソーシアム 規則
     資料４ 平成 23 年度第 3 回生活科学系博士課程論文発表会 報告

議事内容：
１．第 4 回総会議事録（案）の確認

２．第 3 回博士課程論文発表会について

 天野委員により資料 4 に基づき報告がなされた。 参加者 29 名

３．規則改正（案）について
  日本学術会議 22 期より分科会の名称を、健康・生活科学委員会生活科学分科会

から、健康・生活科学委員会家政学分科会に変更した。
これに伴い生活科学系コンソーシアム規則の、以下のような改正を第 5 回
生活科学系コンソーシアム総会に提案する必要がある。
規則の改正の提案

第 3 条②健康・生活科学委員会生活科学分科会委員→健康・生活科学委員会
家政学分科会に

第 5 条 本コンソーシアムに会長、副会長、事務担当委員→下線を削除する。
    本コンソーシアムに会長、副会長、事務担当委員

第 5 条 本コンソーシアムに関わる事務は、当面の間、健康：生活科学委員会
生活科学分科会において担当する →構成学会及び健康・生活科学委員会
家政学分科会において担当する
付則 （追加：副会長） → 下線を削除する、（追加：副会長）

  ４．24 年度役員（案）について
     会長 小川宣子、 副会長 片山倫子 監事 渋川祥子
     事務担当 塚原典子、沖田富美子、阿部栄子(構成学会から選出の役員)

 会計担当 多屋淑子
       ＊事務担当については、2 名を 3 名とする。

５．生活科学系コンソーシアム第 5 回総会開催について
 日時： 平成 24 年 9 月 25 日（火） PM 3：30～4：30
 場所： 日本学術会議 会議室
 各構成学会より 2 名の出席（会長、連絡担当者など）を依頼する。

  ６．平成 24 年度活動計画（案）について
     ・第 4 回生活科学系博士課程論文発表会を実施する。
       運営委員として、天野晴子、鈴木恵美子、阿部栄子の 3 人にお願いする。
       鈴木恵美子氏を中心に、平成 25 年 3 月（日時は未定） お茶の水女子大学

で開催していただく。
     ・公開シンポジウムを開催する。
      テーマ 仮称「東日本大震災に対する生活科学系コンソーシアム構成学会の

活動状況と今後への展望」に関するシンポジウム
       日時：平成 24 年 11 月 24 日（土） 午後 予定

場所：お茶の水女子大学 予定
      これに対しては、各構成学会で検討および実施にあたっての事務を開始する
      （担当：渋川、小川、塚原）。
       各構成学会にシンポジウム開催の賛否、シンポジスト選出の可能性をメイ

ルで問い合わせ、7 月末日までに回答をお願いする。
（担当：渋川、塚原、小川）。

７．その他
 ・ホームページの更新にあたり、構成学会の行事予定を依頼
 ・年会費の検討
 ・構成学会の会長、連絡担当者 名簿の確認・作成
                           以上